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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

zmapovány výukové metody včetně názorně demonstračních. Je zde popsán vznik

a vývoj laboratoří se vzdáleným přístupem a klasifikace experimentů. V praktické čás-

ti je podrobně popsán návrh a realizace vzdálené laboratoře s pomocí systému iSES

Remduino Lab a prototypovací platformy Arduino UNO. Při tvorbě vzdáleného expe-

rimentu byla zachycena časová i finanční náročnost sloužící k porovnání s reálným

experimentem ve vyučovací hodině. Byly také analyzovány výhody i nevýhody vzdá-

leného experimentu.
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Abstract

This bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and the practical part.

Theoretical part is focused on teaching methods including especially demonstration

methods. Formation of the remote-labs is also described there. In the practical part

there is described in the detail design and realization of the remote-lab using iSES

Remduino Lab and prototyping platform Arduino UNO. Financial and time difficulty

was described in the creation of the experiment. Remote experiment should be

compared with the real experiment shown during the teaching lesson. Advantages

and disadvantages of the remote-lab were also analysed.
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Úvod

Konečné rozhodnutí při výběru tématu bakalářské práce značně ovlivnila moje sou-

kromá exkurze v kabinetu docenta RNDr. Františka Lustiga, CSc. na Matematicko-

fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze, ve kterém se nachází řada funkčních ote-

vřených vzdálených experimentů. Tyto experimenty jsou všem přístupné z každého

koutu zeměkoule, kde je dostupná síť internetu. Na pár čtverečních metrech se tu po-

tkává historie se současností návrhu a tvorby vzdálených experimentů. Lze říci, že

doc. RNDr. František Lustig, CSc. se svým týmem v oblasti vzdálených laboratoří pře-

devším zpočátku dalece předběhl dobu. V současnosti je vytvoření laboratoře a její

umístění na internet díky technickým možnostem snazší i pro běžné uživatele. Mohl

jsem si prohlédnout všechny reálné konstrukce vzdálených experimentů včetně

hardware i software systému iSES Remduino Lab. Doc. RNDr. František Lustig, CSc. ve

svých článcích ukazuje nejen učitelům, že navržení a sestavení vzdáleného experi-

mentu je v možnostech každého člověka, jen to občas může stát nějaké úsilí. Je vždy

ochoten poradit zájemcům s vytvořením podmínek pro novou vzdálenou laboratoř.

V teoretické části bakalářské práce jsou zmapovány metody výuky včetně metod

názorně-demonstračních, vzdálené laboratoře a školní pokusy. Z diagramů, jako je

např. pyramida učení, či Daleho kužel, je jasně patrno, že oproti klasické výuce je

mnohem vhodnější použití audiovizuálních a názorně-demonstračních metod oproti

čtení textu či poslechu přednášky, protože se zvyšuje úspěšnost zapamatování no-

vých informací. Modelování nebo simulace reálné zkušenosti spolu s přímou cílevě-

domou zkušeností tvoří základnu Daleho kužele. Proto se při výuce nejen v technic-

kých předmětech osvědčilo zařazení reálných experimentů, popřípadě využití labora-

toří se vzdáleným přístupem či nově definovaných blízkých vzdálených experimentů.

Cílem praktické části je ověření reálných možností obyčejného člověka bez větších

technických zkušeností k vytvoření vlastní vzdálené laboratoře v domácím prostředí.

K realizaci byl díky ochotě doc. Lustiga využit systém iSES Remduino Lab a prototypo-

vací platforma Arduino UNO. Pilířem návrhu laboratoře se stalo 5 úloh s hradly, jinak

nazývanými též logické členy. Pochopení logických členů, potažmo výrokové logiky,

je dobré pro rozvoj kreativního technického myšlení. Tyto úlohy mají za cíl ověření

základních funkcí. Úlohy jdou od nejjednodušší funkce logických členů a postupně

gradují ve své náročnosti. K hardwarové realizaci úloh byly použity integrované ob-

vody zapojené pomocí nepájivých polí.

Zkušenosti s realizací vzdálené laboratoře byly použity pro potřebu porovnání výhod

i nevýhod reálného experimentu a laboratoře se vzdáleným přístupem. Srovnávány

byly faktory po stránce časové a finanční náročnosti, dále pak byly nastíněny předpo-

kládané dopady experimentu na studenty.

Při řešení zadání bakalářské práce byly postupně použity následující metody: Teore-

tické studium odborné i didaktické literatury, analýza výukových metod především

z pohledu názorně demonstračních metod, syntéza získaných poznatků, vlastní tvor-

ba vzdálené laboratoře a ověření její funkčnosti.
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1 METODY VÝUKY

Prostřednictvím výuky probíhá komunikace a interakce mezi učitelem a studentem /

studenty (obrázek 1). Cílem výuky je, aby vhodnou kombinací metod bylo dosaženo

poznávacích, operačních a hodnotových cílů. Ve výuce je možno rozlišit vyučování,

které je činností učitele a učení, které je činností studenta. Tyto dva procesy tvoří zá-

klad pedagogické komunikace ve škole (obrázek 2).

Pojmem výuková metoda je v moderní pedagogické literatuře označována součas-

ně činnost učitele i činnost studenta, přestože ve starší literatuře je možno se setkat

i s pojmem vyučovací metoda.

S metodami výuky úzce souvisí metodický postup, kterým je označována část me-

tody výuky. Různé metodické postupy aplikované na konkrétní učivo přináší

z hlediska účinnosti různé výsledky, přestože by byla použita stejná výuková metoda.

Právě metodický postup výrazně odlišuje výklad jednotlivých vyučujících. [1, 2, 3]

Obrázek 1 Vztah mezi vyučováním a učením [2]

Obrázek 2 Vztahy mezi výukovou metodou, strategií učení/vyučování a stylem učení/vyučování [2]
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Výukových metod existuje velké množství a mnozí pedagogičtí a vědečtí pracovníci

se zabývali jejich účinností na učení studentů. Mezi nejznámější schémata účinnosti

různých metod patří např. Kužel zkušenosti sestavený E. Dalem roku 1946 (později

byl tento model aktualizován), nebo Pyramida učení, kterou publikoval S. Shapiro

v roce 1992 (obrázek 3). Pyramida učení znázorňuje procento zapamatování poznat-

ků s použitím vybraných výukových metod. [1]

Přestože se jednotlivé modely účinnosti výukových metod v detailech liší, shodují se

v základním rozvrstvení – mezi nejméně efektivní metody patří poslech přednášek

a čtení, mezi nejefektivnější metody patří praktická činnost, či výuka dalších lidí.

Je možno tvrdit, že čím aktivněji je student zapojen do výuky, tím snazší a efektivnější

je osvojování konkrétních vědomostí, případně dovedností. Modely také ukazují, že

pro pochopení a zapamatování dané problematiky je vhodné použít audiovizuální

metody, případně demonstrační metody. [1, 2]

Vzhledem k velkému množství výukových metod je možné se setkat s jejich roztří-

děním na základě nejrůznějších kritérií. V české didaktice je nejrozšířenější

a nejuznávanější třídění podle J. Maňáka a I. J. Lernera. [4]

Volba konkrétní metody závisí především na typu a stupni školy, vymezených cílech

a úkolech výuky, obsahu a metody daného oboru vyučovaného předmětu, vnějších

podmínkách výuky, zákonitosti výukového procesu a z nich plynoucí didaktické zása-

dy, psychosociální charakteristice studentů a jejich učebních možnostech a osob-

nostních předpokladech. [5]

Obrázek 3 Model pyramidy učení dle S. Shapira [1]
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Výukové metody podle I. J. Lernera [1, 4, 6]

Klasifikace výukových metod podle I. J. Lernera vznikla v roce 1986 a jako hlavní kri-

térium bere v potaz poznávací činnosti studenta při osvojování obsahu učební látky.

Podle přístupu studenta lze rozlišit metodu reproduktivní (Informačně receptivní

a reproduktivní metoda), hraniční (Metoda problémového výkladu) a produktivní

(Heuristická a výzkumná metoda).

Výukové metody jsou rozděleny do pěti skupin:

• Informačně-receptivní metoda

• Reproduktivní metoda

• Metoda problémového výkladu

• Heuristická metoda

• Výzkumná metoda (částečně badatelská)

Výukové metody podle R. Winkela [2, 7]

Klasifikace výukových metod podle R. Winkela vznikla v roce 1987 a jejím cílem je

komplexně rozdělit výukové metody na základě komunikativnosti výuky do pěti

vztahových pólů (obrázek 4):

• Učitel

• Tým učitelů

• Žák

• Spolužáci

• Obsah


[…]


změnu logické hodnoty u čtyřech vstupů a vizuální odečítání logických hodnot na vý-

stupech (viz obrázek níže). Označení LED diod je možné vyčíst ze schématu zapojení

a odpovídá označení, které se nachází v pravdivostní tabulce zkoušeného logického

členu. LED diody jsou zapojeny anodami k vstupům a výstupům hradel, takže jejich

rozsvícení označuje logickou 1. Sedmisegmentový LED panel z 5. úlohy má opačné

zapojení diod, proto se LED diody rozsvítí při logické 0.

Poznámka: Vlivem přenosových možností internetu může u experimentu docházet

ke zpoždění mezi vykonanou akcí a pozorovatelným výsledkem. Zpoždění může být

v závislosti na připojení i v řádu sekund, buďte proto, prosím, trpěliví.
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1. úloha

Na základě pozorování vzdáleného experimentu doplňte pravdivostní tabulky kon-

junktoru a Shefferovy funkce.

Konjunktor (AND)

A (LED 2) B (LED 1) Y (LED 3)

0 0 0
0 1 0
1 0 0
1 1 1

Shefferova funkce (NAND)

C (LED 5) D (LED 4) Z (LED 6)

0 0 1
0 1 1
1 0 1
1 1 0
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2. úloha

Na základě pozorování vzdáleného experimentu doplňte pravdivostní tabulky dis-

junktoru a Pierovy funkce.

Disjunktor (OR)

A (LED 2) B (LED 1) Y (LED 3)

0 0 0
0 1 1
1 0 1
1 1 1

Piereova funkce (NOR)

C (LED 4) D (LED 5) Z (LED 6)

0 0 1
0 1 0
1 0 0
1 1 0
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3. úloha

Na základě pozorování vzdáleného experimentu doplňte pravdivostní tabulky exklu-

zivního logického součtu a invertoru. Pravdivostní tabulky negovaných funkcí doplňte

na základě nabytých vědomostí z úloh 1-3.

Exkluzivní logický součet (XOR)

A (LED 2) B (LED 1) Y (LED 3)

0 0 0
0 1 1
1 0 1
1 1 0

Negovaný XOR (XNOR)

A B Y

0 0 1
0 1 0
1 0 0
1 1 1

Invertor (NOT)

C (LED 4) Z (LED 5)

0 1
1 0

Repeater (opakovač)

C Z

0 0
1 1
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4. úloha

a) Na základě pozorování vzdáleného experimentu doplňte pravdivostní tabulku

bistabilního klopného obvodu. Zaměřte při tom pozornost na pořadí zapínání a vypí-

nání vstupů.

A (LED 1) B (LED 2) Y (LED 3) /Y (LED 4)

0 0 Yn-1 /Yn-1
0 1 1 0
1 0 0 1
1 1 0 0
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b) Na základě pozorování vzdáleného experimentu doplňte pravdivostní tabulku ná-

sledujícího zapojení. O jakou funkci se jedná?

C (LED 5) D (LED 6) E (LED 7) F (LED 8) G (LED 9) Z (LED 10)

0 0 1 1 1 0
0 1 1 1 0 1
1 0 1 0 1 1
1 1 0 1 1 0

Jedná se exkluzivní logický součet (XOR).
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5. úloha

Na základě pozorování vzdáleného experimentu doplňte pravdivostní tabulku

BCD_to_7-segment dekodéru (SN74LS47) a vyznačte rozsvícené diody u všech

kombinací. Pozor, jedná se o sedmisegmentový panel se společnou anodou, tzn. že

se LED segment rozsvítí, pokud dekodér na odpovídajícím pinu vyhodnotí logickou 0.

A B C D a b c d e f g Číslo

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
2 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1
3 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 2
4 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 4
5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
6 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 3
7 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 5
8 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 9
9 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 6

10 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 -
11 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 -
12 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 7
13 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 -
14 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 0 -
15 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 -
16 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -
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6. úloha - výzva

a) V prvních třech úlohách jsou zhotoveny pravdivostní tabulky 8 typů logických čle-

nů. Každý typ logického členu lze vytvořit pomocí jiných logických členů. Jak byste

zapojili všechny zkoumané typy logických členů jen pomocí 4 součástek, přičemž

každá součástka musí obsahovat jiný typ členu. Jedna součástka obsahuje více logic-

kých členů (6x invertor; 4x AND, 4x NAND, 4x OR, 4x NOR, 4x XOR nebo 4x XNOR).

AND (3x), Invertor (4x), OR (2x), XOR (2x)

b) Jak by vypadalo zapojení předchozí úlohy, kdyby byl požadavek na minimalizaci

typů hradel? Kolik typů hradel a kolik součástek by bylo nutné využít?

Každé hradlo zvlášť => 22x NAND => 6x integrovaný obvod
Funkce a její negace dohromady => 13x NAND => 4x integrovaný obvod

c) Co by se stalo, kdyby se oba vstupy bistabilního klopného obvodu ze 4. úlohy naráz

přepnuly z logické 1 na logickou 0?

Ideální stav: Výstupy začnou kmitat.
Realita: Náhodně se jeden z výstupů překlopí na 1 a druhý na 0.
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