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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praktické vyučování podporované počítačem
Jméno autora: Pavel Žák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Petřík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta Stavební ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož vyžadovalo znalost elektrotechniky, několika programovacích jazyků, a zkušenost
s prototypovací platformou Arduino. Současně bylo vyžadováno, aby navržená a zrealizovaná vzdálená laboratoř byla
předvedena ve funkčním stavu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil správný postup, když nejprve zjistil nároky na vzdálené laboratoře a možnosti, jak využít Arduino k
vlastní realizaci. Následně byla jedna z možností využita pro výrobu experimentu s hradly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student dokázal správně aplikovat poznatky získané především studiem odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují občasné chyby či překlepy. Celková grafická úprava je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil dostatečné množství relevantních zdrojů především z domácí, ale i zahraniční literatury potřebné k
úspěšnému sepsání práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své bakalářské práci prokázal schopnost nastudovat problematiku zasahující do několika oborů a
získané vědomosti reálně aplikovat. Práce je psaná srozumitelně a text je doplněn názornými obrázky. Práce
obsahuje i části zdrojových kódů, které jsou vhodně komentovány. Navržený experiment je zhotoven pomocí
nepájivých polí, což umožňuje experiment kdykoliv snadno modifikovat a usnadňuje orientaci v zapojení
příslušných obvodů.

Doplňující otázka:

Z porovnání finanční náročnosti (kapitola 3.4.1) je patrné, že roční provozní náklady mohou i několikanásobně
převyšovat náklady pořizovací. Přitom je podstatnou položkou provoz počítače, který slouží jako server. Jak by
vypadala vzdálená laboratoř založená na Arduinu bez využití serverového počítače a jaké by to mělo výhody a
nevýhody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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